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[Ministeren for skatter og afgifter] 

om, hvor mange klager der vedrører skøns- 
mæssige ansættelser. 

For skatterådenes vedkommende kan jeg 
oplyse, at der i 1979 er indgået 9.000-10.000 
klager, og til landsskatteretten er der i 1979 
indgået ca. 12.000 klager. Der er ingen stati- 
stik, der kan belyse, hvor mange klagesager 
der vedrører skønsmæssige ansættelser. 

Hvad angår ligningsrådet skulle det jo ik- 
ke være nødvendigt at oplyse hr. Glensgård 
om, at dette ikke er en klageinstans. 

De nævnte tal er ikke noget fyldestgøren- 
de udtryk for klageindgangen til skatterådene 
og landsskatteretten under den nye lignings- 
struktur. Efter skattestyrelsesloven løber lig- 
ningskommissionernes ligningsperiode og 
den periode, hvori de behandler klager, indtil 
31. marts 1980. Det er indkomståret 1978, 
der behandles i denne ligningsperiode, og før 
perioden er slut, ved vi ikke, hvor mange 
klagesager ligningen for 1978 vil medføre, 
hverken til ligningskommissionerne, skatterå- 
dene eller landsskatteretten. 

Jeg kan oplyse, at statsskattedirektoratet 
arbejder med en ligningsstatistik, der til sin 
tid vil give et billede af klageindgangen til 
systemet, og på lidt længere sigt vil det også 
være muligt at få et billede af, hvorledes kla- 
gerne fordeler sig på bestemte ligningsområ- 
der. 

Jeg er således ikke i dag i stand til at 
skønne over klageindgangen til systemet for 
en ligningsperiode. 

Glensgård (FP): 
Skatteministeren nævnte, at han ikke var i 

stand til for nærværende at fortælle os, hvor 
mange af klagesagerne der var begrundet i 
skønsmæssige afgørelser, men vi forstod på 
skatteministeren, at 9.000-10.000 klager var 
indgået til skatterådene i 1979 og 12.000 til 
landsskatteretten. Mit skøn er, at formentlig 
omkring 80 pet. af disse klagesager er be- 
grundet i skønsmæssige afgørelser, og derfor 
var det specielt interessant, da ministeren ved 
et tidligere spørgsmål her i salen i dag nævn- 
te, at et forbehold mente han ikke ville have 
nogen særlig betydning; det samme havde 
statsskattedirektør Hans Westerberg udtalt. 
Nu ved vi jo alle sammen godt, hvorfor skat- 

. teministeren og statsskattedirektøren kommer 
med den pågældende udtalelse, for hvis der 
skete det, at ret mange mennesker tog forbe- 

hold på deres selvangivelse, ville systemet 
bryde sammen, og som hr. Dohrmann netop 
har sagt, er der altså en enkelt skatteyder, 
som har haft gavn af at tage forbehold på sin 
selvangivelse. Dengang kom det ganske vist 
hr. Hjortnæs til gavn, at han havde ringet til 
skatteinspektøren. Skatteinspektøren kunne 
ikke huske, om der var ringet eller ej, og der- 
for har et par dagblade foranlediget, at vi nu 
alle sammen kan tage et sådant forbehold. 
Jeg vil godt sige til skatteministeren, at for at 
han nu ikke skal komme ud i en lignende 
situation, at hans inspektør i Hørning ikke 
kan huske, om han har ringet, har jeg lavet 
et specielt stempel til skatteministeren, såle- 
des at han også kan tage sit generelle forbe- 
hold på selvangivelsen, og jeg håber, at skat- 
teministeren herefter vil erkende, at når der 
skal være lighed for loven, skal det selvfølge- 
lig være sådan, at når hr. Hjortnæs stempler 
sin selvangivelse, skal vi andre også have 
mulighed for det. 

Jeg skal her overrække det, og det er så 
stort, at jeg er sikker på, at skatteinspektøren 
i Hørning vil få glæde af det. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

Spm. nr. 356 

9) Til energiministeren af: 

Dyremose (KF): 
»Vil ministeren afkræfte forlydender om, 

at naturgasprojektet er ved at være i en så- 
dan tidnød, at dansk erhvervsliv til trods for 
sin store interesse i projektet ikke vil kunne 
forvente at få ordrerne vedrørende f. eks. 
produktion af rør til projektet?« 

Skriftlig begrundelse 

Hele planlægningsgrundlaget for regerin- 
gens energipolitik vakler tilsyneladende for 
øjeblikket. Efter udskydelsen af beslutningen 
om etablering af kernekraft er det vigtigere 
end nogen sinde før, at de øvrige energipro- 
jekter forløber planmæssigt. 

I forbindelse med naturgasprojektet har 
det hele tiden været forudsat, at danske fir- 
maer skulle stå for en stor del af leverancer- 
ne. 

Virksomhederne Phønix og Tjærekompag- 
niet har tilbudt at investere 100 mill. kr. i en 
fabrik, som dels skal forsyne det danske na- 


